П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ГУБАХА»

ПЕРМСКОГО КРАЯ

23.03.2018 № 210
О внесении изменений в
постановление администрации
городского округа «Г ород
Губаха» от 24.12.2013 г. № 2067
«Об утверждении Правил
благоустройства и содержания
территории городского округа
«Город Губаха»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьей 8 Устава Губахинского городского округа от 16.12.2013 №
147, методическими рекомендациями для подготовки правил благоустройства
территорий поселений, городских округов, внутригородских районов,
утвержденных приказом Министерства строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской Федерации от 13.04.2017 № 711/пр,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в Правила благоустройства и содержания территории городского

округа «Город Губаха», утвержденные постановлением администрации
городского округа «Город Губаха» от 24.12.2014 г. № 2067 следующие
изменения:

1.1. Абзац 1 преамбулы Правил изложить в новой редакции:
Настоящие правила устанавливают принципы, подходы и требования к

содержанию объектов внешнего благоустройства в целях формирования
безопасной, комфортной и привлекательной городской среды, к которой
относится совокупность территориально выраженных природных, архитектурно­
планировочных, экологических, социально-культурных и других факторов,
характеризующих среду обитания города, а также ответственность физических и
юридических лиц за их несоблюдение. Правила приняты в соответствии с
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом
Пермского края от 06.04.2015 № 460-ПК «Об административных
правонарушениях в Пермском крае», Уставом Губахинского городского округа
принятым Решением Губахинской городской Думы I созыва от 16.12.2013 №
147.

2

Объектами внешнего благоустройства являются:
- детские площадки, спортивные и другие площадки отдыха и досуга;
- площадки для выгула и дрессировки собак;
- площадки автостоянок;
- улицы (в том числе пешеходные) и дороги;
- парки, скверы, иные зеленые зоны;
- площади, набережные и другие территории;
-технические зоны транспортных, инженерных коммуникаций, водоохранные

зоны;
- контейнерные площадки и площадки для складирования отдельных групп

коммунальных отходов.
Элементами благоустройства являются:
- элементы озеленения;
- покрытия;
- ограждения (заборы);
- водные устройства;
- уличное коммунально-бытовое и техническое оборудование;
- игровое и спортивное оборудование;
- элементы освещения;
- средства размещения информации и рекламные конструкции;
- малые архитектурные формы и городская мебель;
- некапитальные нестационарные сооружения;
- элементы объектов капитального строительства.
1.2. Пункт 1.1.3. главы 1, раздела 1 Правил дополнить абзацами следующего

содержания:
«Участниками деятельности по благоустройству могут выступать:
- население муниципального образования, которое формирует запрос на

благоустройство и принимает участие в оценке предлагаемых решений. В
отдельных случаях жители муниципальных образований участвуют в
выполнении работ. Жители могут быть представлены общественными
организациями и объединениями;

- представители органов местного самоуправления, которые формируют
техническое задание, выбирают исполнителей и обеспечивают финансирование
в пределах своих полномочий;

- хозяйствующие субъекты, осуществляющие деятельность на территории
соответствующего муниципального образования, которые могут участвовать в
формировании запроса на благоустройство, а также в финансировании
мероприятий по благоустройству;

- представители профессионального сообщества, в том числе ландшафтные
архитекторы, специалисты по благоустройству и озеленению, архитекторы и
дизайнеры, разрабатывающие концепции и проекты благоустройства, рабочую
документацию;

- исполнители работ, специалисты по благоустройству и озеленению, в том
числе возведению малых архитектурных форм;

- иные лица».

3

1.3. Главу 1, раздел 1 Правил дополнить пунктом следующего содержания:
«1.1.6. Для соблюдения Правил благоустройства, а также при разработке

проектов благоустройства необходимо обеспечивать соблюдение норм
указанных в сводах правил и национальных стандартах, в том числе в
следующих:

СП 42.13330.2016 "СНиП 2.07.01-89* Градостроительство. Планировка и
застройка городских и сельских поселений";

СП 82.13330.2016 "СНиП III-10-75 Благоустройство территорий";
СП 45.13330.2012 "СНиП 3.02.01-87 Земляные сооружения, основания и

фундаменты";
СП 48.13330.2011 "СНиП 12-01-2004 Организация строительства";
СП 116.13330.2012 "СНиП 22-02-2003 Инженерная защита территорий,

зданий и сооружений от опасных геологических процессов. Основные
положения";

СП 104.13330.2016 "СНиП 2.06.15-85 Инженерная защита территории от
затопления и подтопления";

СП 59.13330.2016 "СНиП 35-01-2001 Доступность зданий и сооружений для
маломобильных групп населения";

СП 140.13330.2012 "Городская среда. Правила проектирования для
маломобильных групп населения";

СП 136.13330.2012 "Здания и сооружения. Общие положения проектирования
с учетом доступности для маломобильных групп населения";

СП 138.13330.2012 "Общественные здания и сооружения, доступные
маломобильным группам населения. Правила проектирования";

СП 137.13330,2012 "Жилая среда с планировочными элементами, доступными
инвалидам. Правила проектирования";

СП 32.13330.2012 "СНиП 2.04.03-85 Канализация. Наружные сети и
сооружения";

СП 31.13330.2012 "СНиП 2.04.02-84* Водоснабжение. Наружные сети и
сооружения";

СП 124.13330.2012 "СНиП 41-02-2003 Тепловые сети";
СП 34.13330.2012 "СНиП 2.05.02-85* Автомобильные дороги";
СП 52.13330.2016 "СНиП 23-05-95* Естественное и искусственное

освещение";
СП 50.13330.2012 "СНиП 23-02-2003 Тепловая защита зданий";
СП 51.13330.2011 "СНиП 23-03-2003 Защита от шума";
СП 53.13330.2011 "СНиП 30-02-97* Планировка и застройка территорий

садоводческих (дачных) объединений граждан, здания и сооружения";
СП 118.13330.2012 "СНиП 31-06-2009 Общественные здания и сооружения";
СП 54.13330.2012 "СНиП 31-01-2003 Здания жилые многоквартирные";
СП 251.1325800.2016 "Здания общеобразовательных организаций. Правила

проектирования";
СП 252.1325800.2016 "Здания дошкольных образовательных организаций.

Правила проектирования";
СП 113.13330.2012 "СНиП 21-02-99* Стоянки автомобилей";

4

СП 158.13330.2014 "Здания и помещения медицинских организаций. Правила
проектирования";

СП 257.1325800.2016 "Здания гостиниц. Правила проектирования";
СП 35.13330.2011 "СНиП 2.05.03-84* Мосты и трубы";
СП 101.13330.2012 "СНиП 2.06.07-87 Подпорные стены, судоходные шлюзы,

рыбопропускные и рыбозащитные сооружения";
СП 102.13330.2012 "СНиП 2.06.09-84 Туннели гидротехнические";
СП 58.13330.2012 "СНиП 33-01-2003 Гидротехнические сооружения.

Основные положения";
СП 38.13330.2012 "СНиП 2.06.04-82* Нагрузки и воздействия на

гидротехнические сооружения (волновые, ледовые и от судов)";
СП 39.13330.2012 "СНиП 2.06.05-84* Плотины из грунтовых материалов";
СП 40.13330.2012 "СНиП 2.06.06-85 Плотины бетонные и железобетонные";
СП 41.13330.2012 "СНиП 2.06.08-87 Бетонные и железобетонные

конструкции гидротехнических сооружений";
СП 101.13330.2012 "СНиП 2.06.07-87 Подпорные стены, судоходные шлюзы,

рыбопропускные и рыбозащитные сооружения";
СП 102.13330.2012 "СНиП 2.06.09-84 Туннели гидротехнические";
СП 122.13330.2012 "СНиП 32-04-97 Тоннели железнодорожные и

автодорожные";
СП 259.1325800.2016 "Мосты в условиях плотной городской застройки.

Правила проектирования";
СП 132.13330.2011 "Обеспечение антитеррористической защищенности

зданий и сооружений. Общие требования проектирования";
СП 254.1325800.2016 "Здания и территории. Правила проектирования защиты

от производственного шума";
СП 18.13330.2011 "СНиП И-89-80* Генеральные планы промышленных

предприятий";
СП 19.13330.2011 "СНиП И-97-76 Генеральные планы сельскохозяйственных

предприятий";
СП 131.13330.2012 "СНиП 23-01-99* Строительная климатология";
ГОСТ Р 52024-2003 Услуги физкультурно-оздоровительные и спортивные.

Общие требования;
ГОСТ Р 52025-2003 Услуги физкультурно-оздоровительные и спортивные.

Требования безопасности потребителей;
ГОСТ Р 53102-2015 "Оборудование детских игровых площадок. Термины и

определения";
ГОСТ Р 52169-2012 Оборудование и покрытия детских игровых площадок.

Безопасность конструкции и методы испытаний. Общие требования;
ГОСТ Р 52167-2012 "Оборудование детских игровых площадок. Безопасность

конструкции и методы испытаний качелей. Общие требования";
ГОСТ Р 52168-2012 "Оборудование детских игровых площадок. Безопасность

конструкции и методы испытаний горок. Общие требования";
ГОСТ Р 52299-2013 "Оборудование детских игровых площадок. Безопасность

конструкции и методы испытаний качалок. Общие требования";

5

ГОСТ Р 52300-2013 "Оборудование детских игровых площадок. Безопасность
конструкции и методы испытаний каруселей. Общие требования";

ГОСТ Р 52169-2012 "Оборудование и покрытия детских игровых площадок.
Безопасность конструкции и методы испытаний. Общие требования";

ГОСТ Р 52301-2013 "Оборудование детских игровых площадок. Безопасность
при эксплуатации. Общие требования";

ГОСТ Р ЕН 1177-2013 "Ударопоглощающие покрытия детских игровых
площадок. Требования безопасности и методы испытаний";

ГОСТ Р 55677-2013 "Оборудование детских спортивных площадок.
Безопасность конструкций и методы испытания. Общие требования";

ГОСТ Р 55678-2013 "Оборудование детских спортивных площадок.
Безопасность конструкций и методы испытания спортивно-развивающего
оборудования";

ГОСТ Р 55679-2013 Оборудование детских спортивных площадок.
Безопасность при эксплуатации;

ГОСТ Р 52766-2007 "Дороги автомобильные общего пользования. Элементы
обустройства";

ГОСТ Р 52289-2004. "Технические средства организации дорожного
движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров,
дорожных ограждений и направляющих устройств";

ГОСТ 33127-2014 "Дороги автомобильные общего пользования. Ограждения
дорожные. Классификация";

ГОСТ Р 52607-2006 "Технические средства организации дорожного
движения. Ограждения дорожные удерживающие боковые для автомобилей.
Общие технические требования";

ГОСТ 26213-91 Почвы. Методы определения органического вещества;
ГОСТ Р 53381-2009. Почвы и грунты. Грунты питательные. Технические

условия";
ГОСТ 17.4.3.04-85 "Охрана природы. Почвы. Общие требования к контролю и

охране от загрязнения";
ГОСТ 17.5.3.06-85 Охрана природы. Земли. Требования к определению норм

снятия плодородного слоя почвы при производстве земляных работ;
ГОСТ 32110-2013 "Шум машин. Испытания на шум бытовых и

профессиональных газонокосилок с двигателем, газонных и садовых тракторов с
устройствами для кошения";

ГОСТ Р 17.4.3.07-2001 "Охрана природы. Почвы. Требования к свойствам
осадков сточных вод при использовании их в качестве удобрения";

ГОСТ 28329-89 Озеленение городов. Термины и определения;
ГОСТ 24835-81 Саженцы деревьев и кустарников, Технические условия;
ГОСТ 24909-81 Саженцы деревьев декоративных лиственных пород.

Технические условия;
ГОСТ 25769-83 Саженцы деревьев хвойных пород для озеленения городов.

Технические условия;
ГОСТ 2874-73 "Вода питьевая";

6

ГОСТ 17.1.3.03-77 "Охрана природы. Гидросфера. Правила выбора и оценка
качества источников централизованного хозяйственно-питьевого
водоснабжения";

ГОСТ Р 55935-2013 "Состав и порядок разработки научно-проектной
документации на выполнение работ по сохранению объектов культурного
наследия - произведений ландшафтной архитектуры и садово-паркового
искусства";

ГОСТ Р 55627-2013 Археологические изыскания в составе работ по
реставрации, консервации, ремонту и приспособлению объектов культурного
наследия;

ГОСТ 23407-78 "Ограждения инвентарные строительных площадок и
участков производства строительно-монтажных работ";

Иные своды правил и стандарты, принятые и вступившие в действие в
установленном порядке.

1.4. пункт 1.2.23 изложить в новой редакции:
«1.2.23. Твердые коммунальные отходы (ТКО) -  это отходы, постоянно

образующиеся в жилых домах в результате использования каких-либо товаров
жильцами. Также к ТКО относят предметы, пришедшие в негодность в процессе
их потребления жильцами домов в личных и бытовых целях. Помимо отходов,
накапливающихся в ходе жизнедеятельности физических лиц, группу ТКО
составляет мусор, возникающий в работе организаций и лиц,
зарегистрированных как ИП, который по своему компонентному содержанию
близок к отходам жилых помещений».

1.5. По всему тексту Правил словосочетание «твердые бытовые отходы», а
также аббревиатуру ТБО заменить на словосочетание «твердые коммунальные
отходы» и аббревиатуру ТКО.

2. Постановление опубликовать на официальном сайте Губахинского
городского округа в информационно-телекомуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации по инфраструктуре и ЖКХ О.А. Попову.

Г лава города -
Г лава администрации Н.В. Лазейкин